42 *Quidam vero non intelligentes qualiter motum voluntatis Deus in nobis causare possit absque preiudicio libertatis voluntatis, coacti sunt has auctoritates male exponere: ut scilicet dicerent quod Deus causat in nobis velle et perficere, in quantum causat nobis virtutem volendi, non autem sic quod faciat nos velle hoc vel illud, sicut Origenes exponit in III Periarchon, liberum arbitrium defendens contra auctoritates praedictas* (Thomas Aquinas, *Summa contra Gentiles* 3.89; transl. Bourke). The reference is to Or., princ., 3.1,20: “To this we must answer

Origen appears indeed to share the opinion according to which if will and action really depend on God then “it is not we who have done the more excellent deeds, but we seemed to do so, while it was God who bestowed them”.⁴³ Instead, according to Aquinas, even if our activity is determined by God, we are the ones who have undoubtedly acted by our power, yet as a creature can do, namely as a secondary cause, which acts by virtue of the power of the first cause, just as a tool acts by virtue of the power of the craftsman.⁴⁴

The idea that even human will would be a tool in God’s hands, and that God could change its inclination as He pleases,⁴⁵ fits in well with Aquinas’ theory of providence. He is convinced that, insofar as God is the cause of being as being, also the accidents of being – “among which are found *necessity* and *contingency*” – are subject to divine providence. The power of God is not only that of producing, in accordance with His own intentions, certain effects rather than others, but also that of establishing the modality – either necessary or contingent – of their realisation.⁴⁶ Thus, as He wants

that the statement of the Apostle [scil. Phil 2:13] does not say that to will evil things is of God or that to will good things is of God, nor that to do good things or evil things is of God, but he speaks generally, that to will and to do are of God” (transl. Behr).

43 οὐχ ἡμεῖς τὰ διαφέροντα πεποιήκαμεν, ἀλλ’ ἡμεῖς μὲν ἐδόξαμεν, ὁ δὲ θεὸς ταῦτα ἐδώρησατο (Or., phil., 21.19; transl. Behr). See also id., princ. 3.1,20.

44 *Illud autem in cuius virtute agens agit, est causa non solum virtutis, sed etiam actus. Quod in artifice apparet, in cuius virtute agit instrumentum, etiam quod ab hoc artifice propriam formam non accepit, sed solum ab ipso applicatur ad actum. Deus igitur est causa nobis non solum voluntatis sed etiam volendi* (Thomas Aquinas, *Summa contra Gentiles* 3.89).

45 See for example Thomas Aquinas, *Summa theologiae* 1–2.9,6, ad 3: *Ad tertium dicendum quod Deus movet voluntatem hominis sicut universalis motor ad universale obiectum voluntatis, quod est bonum. Et sine hac universali motione homo non potest aliquid velle. Sed homo per rationem determinat se ad volendum hoc vel illud, quod est vere bonum vel apparens bonum. Sed tamen interdum specialiter Deus movet aliquos ad aliquid determinate volendum, quod est bonum: sicut in his quos movet per gratiam.*